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ADMINISTRATION COMMUNALE Tournai, le
DE TOURNAI

Service urhanisme

Aux membres du Comité d’Accompagnement
CCB SA
+ invités

Nos réf. : PEU 2104/16/04-AD et PEU 2014/16/03-AD Bur.5. :

Objet : Réunion du Comité d’Accompagnement - CCB s.3.

Madame, Monsieur,

Par |la présente, nous vous invitons 3 la réunion du comité d’accompagnement relatif 3 « I'exploitation de la carriére de
Barry » et a « exploitation de la cimenterie de Gaurain » pour la société CCB s.a. qui aura se déroulera, le jeudi 3
septembre 2020 a 18h15.

Afin de pourvoir respecter les régles sanitaires en vigueur, la réunion aura lieu exceptionnellement, en la salle du
Conseil communal de I'hétel de ville de Tournai. De méme, nous vous rappelons que le port du masque est obligatoire
au sein des infrastructures communales.

Il était convenu de la participation de M. Pierre-Yves BOLLY d'Aquale lors de |a réunion du comité,
Toutefois en raison des restrictions de déplacement dues au confinement M. BOLLY doit honorer plusieurs
engagements, il ne peut denc 8tre libre avant la fin du mois de septembre.

Afin de ne pas retarder cet e réunion du comité et en concertation avec M. BOLLY, il a été décidé :
* que la réunion du comité d'accompagnement aura lieu le jeudi 03/09/2020 a 18h15 & la salle du Consell
communal de I"hétel de Ville ;
e qu'une réunion informelle complémentaire dédiée 3 la gestion des eaux souterraines, et a une séance de
questions/réponses démystifiantes se déroulera le mercredi 30/09/2020 4 18h15 au salon de la reine 'hdtel de

Ville,

Par conséguent, I'ordre du jour pour [a réunion du comité d’accompagnement du jeudi 3 septembre est le suivant :
1. Démission de M. G. Van Luchéne et proposition de la candidature de M. Philippe R. DAVID

Divers

Approbation du PV de Ia réunion du 18 novembre 2019 (1 remarque recue de M, Danneau)

Présentation du bidan annuel

Mise au point sur le planning et la convention des états des fieux

Questions/réponses (recues de M, Danneau)

Date de la prochaine réunion

NoOWw W

'ordre des points est susceptible d’'étre modifié.
Il est demandé que les membres empéchés en informent |e secrétariat du Comité au plus tard 24h avant la réunion.
Nous vous prions d'agreer, Madame, Monsieur, I'assurance de notre considération distinguée,

Le Président,
L"Echevin de 'urbanis

Philippe ROBERT

Agent traitant : Aurore DERUMIER »Agent Technique en chef

Tél ; #32 (0)69/33,23.18

Email : aurore.derumier@tournai be

Enclos Saint-Martin, 52 « B-7500 Tourrai

Tél, : +32 (0)69/33.23.19

TOURNALbe

Toute lo correspondance est @ adresse- a Monsieur le Bourgmestre
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1 Chronologie des activités de forage

© Un cahier spécial des charges ‘clauses techniques’
a eté rédigé en féevrier 2019 et a été suivi par un
appel d’offres aupres de societées de forages
spécialisées et une attribution de marche

© Le chantier de forages a debuté mi-juin 2019 et
s’est poursuivi jusque mi-septembre 2019

: (ROUALE
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1 Chronologie des activités de forage

© Au total :

- 6 piézometres superficiels ont éte forés et équipeés
dans les formations sablo-argileuses du Thanétien,
avec une profondeur cumulée d’environ 129 m

- 5 piézometres profonds ont ete forés et équipés
dans les calcaires viséens, avec une profondeur
cumulée d’environ 489 m

- 55 journées d’un ingénieur hydrogéologue ont été
prestées par AQUALE pour le suivi, la réception
technique et le rapportage de ces nouveaux
ouvrages

7 @) UALE
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Ouvrage

GC1

GS1

GS2

GS3

BC1

BC2

BC3

BC4

BS1

BS2

BS3

Chronologie des activités de forage

Site Masse Profond Z(Lambert X (Lambert Y (Lambert
d’eau eur 72, m) 72, m) 72, m)
Gaurain Calcaires  150,7 m 3355'207'?33? 86755 144698
Gaurain  Sables | 33,9m 5507'265/?)3‘? 88163 = 144067
Gaurain  Sables 13,2 m t6é.2138'al;c\i/ir 87449 144218
Gaurain  Sables | 152m 338;552?)3‘2 87435 143669
Barry @ Calcaires 79,3 m 7777'.8615'?‘;\;? 89627 142750
Barry | Calcaires 61,9 m 6687'.0797'?5\;? 89591 140750
Barry Calcaires 96,2 m 663;209'?5\?{ 88259 141919
Barry @ Calcaires @ 81,1 m 5511'?095'13? 87937 142683
Barry  Sables 41,4 m 7787‘?761AF,3?:r 89646 = 142744
Barry Sables 18,3 m 6677'215'?3%? 89556 140778
Barry = Sables = 18,0 m 6666?201AF)3i:r 88269 = 141532

Caractéristiques des
ouvrages implantés
sur le site

AQUALE
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Logs de forage

~
- CCB

CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019

(AQUALE

h
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CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019

Forage réaiiié dy 21/08/2019 su 23/08/2015 et équipé du 26/08/2019 su 27/08/2018

(AD

UALE

CEMENTHI H
Forage réallsd tha 21/08/2019 su 23/08/2019 et équipé du 26/08/2019 au 27/08/2019 g g NSt v
Piézometre BC1 | cetorage st et « e
Cooroonnees (Lambert 72} X « 89627 m Y« 1ITS0Om 2«77 65 m (WO Supenaseur  HWE
Log Description Technique Eguipement
0.0 - . A 0.0
Argile brune,
2.5 légerement jaunatrede 2a4m E =25
£ g =
Argile verditre limoneuse avec E s &
5.0 o @ — £ 5.0
100es rouges oxydées -] = 8
Sabie arglleux verditre, saturé de | & B =
7.5 8 48,5 m, avec zones rouges E g c 1.8
oxydées s e U
10,0 g =10.0
12.5- X +12.5
15.0 - +15.0
175 +37.%
@
Argile gris fonce verditre ?
20.0 =200
Z
~
-
2.5 § +-22.5
v
25.0 g +-25.0
g
s ;
27.5 @ 2 7.5
™~ E ~
2 :
10.0 4 - - s < +30.0
= 2
v -
c -
12.5 S = +-32.5
3
~
o
€
15.0 5 350
Argile gris verditre avec une
faible proportion de sables
37.5 4 375
i9m
mesure le
40.0 26/08/2019 40.0
425 425
45.0 -45.0
Calcaire légérement fracturé ot
altéré dont les Interstices sont
475 v +47.5
remplis d'une argile
trés noire, trés poisseuse
0.0~ 500

20190627 0UV-Log ou BC1-pege ) ot

Y
| m |

Pagel/2

-

Piézometre BC1 Société de forage - SMILT S dOs i
Coordonndes (Lambent 72) X«B89627m | Y« 142750 m I« 7765 m (V) Superviseur - WWE
Log Description Technique Equipement
5%0.0 A 50.0
X
$2.5 ;5:’ 525
2
N M
55.0 1 Calcare legérement fracture et 5 5 1550
altéré dont les Interstices sont S -
remplis d'une argle "‘ -
57.5- 2 e E : €—x—15%525
tres noire, trés poisseuse w a =
3 -
60.0 -+ E Er 60,0
° =
62.5-1 s 62,5
B
§ ... ...
65.0 . e +65.0
' = o o
. . »
Calcaire legerement fracturé ot :°: °:' E .
67.5 . Ko ** +67.5
altéré dont les interstices sont . M & E
remplis d'une argile trés peu o o ¢ ﬁ
70.0 dense, moins poisseuse que e ol O L300
plus haut S ool & &
. .. pas- -
LN - -~ -
725 x . R ‘,3 3 —4+72.5
-
. b g
-
a.
75.0 - : . § 750
-
Calcaire fortement fracturé et peu : . ;,
278 altéré dont les Interstices sont . . 4 —
; remplis d'une argile trés peu E » H = :
-
dense, moins polsseuse que = = ®
80.0 4~ plus haut, Zone karstique x 800
:
82.5 - 82,5
°
€
2
85.0 .3 - 85.0
-;5 Zone éboulée
87.5 Calcaire fracturé ot altéré de avant equipement 87.%
nouveau rempll d'une argile
rés noire et poisseuse
90.0 | 1-90.0
92.5 1 v 925
95.0 95,0
97.5 +97.5
100.0 -~ “100.0
20190927-0UV-Log tu BC1-page ! - | Page2 /2
| @ appicaton 5
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Logs de forage

 CCB CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019 g ~ CCB CAMPAGNS DS FORAGES DE PRZOMETRES 2619 ‘ ' l
EEMENTIR MR T [AQI 'AL CEMENTIA O Ditat .{ ALE
Forage réalisé 0u 28/08/2019 au 30/08/2019 et &quipé du 30/08/2019 su 4/09/2019 Y Ecolos Divelonosment Plézométn BCZ k"“, réglise ty 28/08/2019 sy 30/08/2019 et équiné du 30/08/2019 au 4/05/2019 I Eoatan fidaaionnmimt
Piézometre BC2 | oo cetorage stt , ' e i Societe de forage - SMET
Coorgonnaes Lambert 73} X « 83591 m | ¥ = 340750 m .2 = &7 77 m (WG] Superateur HWE COOroNMIes Lambert 72): X ~S950L s . ¥ = MOTS0m ;2o S1.T7 m (VY Spevioew : HWE
Log Description Technique Equipement Log Description Technique { quipement
a - & a a é A > - a a a S0.0 - - . y . . - - - - - 50.0
e A 0.0 Calcaire fort fracturé et altérs, A . " E
Argile limoneuse brune € beaucoup de crasse nowe " ol
- i - A
c
2.5 Argile imoneuse brune avec g L2 52.5 . T 3 : 52.%
depots ocre E 5 - < :: o B
2 e = 55.0 2 ot N — 7 —155.0
5.0 Argite grise légérement sableuse & - 50 ‘ E > - r .
w z n - .. -y :.
£ 3 % - . SR
7.5 £ = la¢ 57.5 s 2 ofu— S —1575
‘ Sable "‘M'm’m, srgiesy " o O " Calcaire fort fracturé gris et noir, 4 . "4 @ .
. =t G
gris fonceé z propre. Grosse venue d'eau g . * S
-
10.0 =2 100 60,0 - soudaine a 52,5 m b . ot & 1000
-
Sable limoneux gris jaune 5 . 7 ;
x 2 - .o —
125 12,5 62.5 . -62.5
g
2
1584 +15.8 B0 Zone éboulde 6508
avant équipement
Sable imoneux gris, sec
17.5+ L1758 67.5 -67.5
L 4 Y
20.0 g \-20.0 70.0 4 -70.0
L
Zone dure a forer, de l'arglle x
compacte brun foncé et des = 725+ =725
2254 = +22.5
callloux sont rencontrés &
-
75%.0 4 =750
5.0+ 4 0
n Argile vert trés clair, légérement E »
sableuse {glauconie) g §
215 E g : L7278 7.5 T8
S €
= [ -
2 -
0.0 - ® S, 1-30.0 80.0 -+~ ) ’ ) . . T ' ) ! . . : ) ! - X ~1-80.8
° -
- -
5 : -
32.5 Calcaire compact noir, trés faible |+ 5 - +-32.5 8254 {825
proportion d'argile p;:
hd
15.0 = \-35.0 85.0 {-8S.0
37.5 Calcaire noir, légérement fracture, | 3.5 87.5 4 - 87.%
' un peu d'argile )
pe . Niveau d'eau
non mesuré | } '
%0.0 400 90.0 90.0
42.5 Calcaire compact gris, sec . a2 92.5 1-92.5
€
45.0 la%.0 95.0 -~ » - , ~95.0
Calcaire fracturé, en eau, avec de v
largile 3 | ,
4.5 gle - | 47.6 97.5 97.5
Calcaire fort fracturé et altéré,
a crasse noir - ! |
50.0 - beaucoup de crasse noire v £0.0 100.0 100.0

— ——— | —
20190930-0UV-Log 0u BC2-pagel o [ Page 12 = 2019093000‘/-% cu K2ﬁlw : ’ Page 2 / :‘ "
[T VERSION 50 3.0 (07/01/2018) | Date d s ation amm—l—@-mw : 1= ik
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Logs de forage

- CCB f I | f
CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019 PN L
Pg 3 CAMPAGNE gr—
SR i Q LE CCB DE FORAGES DE PIEZOME TRES 2019 y )
CEMENTSY ' ! l s ! s
Forage réniise du 11/09/2019 su 16/09/2019 et équipé du 16/09/2015 au 17/08/2019 Q U LE
P'élométl’d BC3 Sy " Y Foolox Dévelonnamesat Forage réalisd du 11/09/2019 su 16/09/2019 et équipé du 10/09/20
et oo § 1 UEveloppemea e du 2018 au 17/09/2019 /
I z B C 3 Iété oe forage SME Piézometre BC3 | oo ce torage st e e
Coorconnees (Lambert 77): X « BE259m Y= 141919m 2« 6£329m [PV() donnee miser Superv
Superaseur | NWE Coor 4 (L 172) X=HESE M (Y= 141919 m ;2= 6329 m V() seur  HWWE
Log Description Technigue Equipement
- ) : : _ Log Description Technigue Equipement
A 0.0 50.0 - - - - - " K
Argite sableuse verdatre E A - T. _ scng
E ‘. ..
1 ‘. i . -
2 2.5 52.5 o . +52.5
Argile sableuse orange brunitre E § T s o
5.0 B T '. 0
- & = 5.0 55.0 - " . 55.0
(3 o . o o ‘
z " o Calcaire et argile nojre (30%) e .
7.5 " - i . 'O .
Argile limoneuse gris foncé - & - 1.5 52.5 ™ o E
3 ‘e I - 57.5
£ .0 .0 -
10.0 + E .0 .o u
~10.0 00.0 | . e £
.8 . % +~60.0
X ) =
12,5 E b o o
L | | 0 - ™~
Sable gris ? 12.5 62,5 v -2 +862.5
2 . R
1501 Z bt o &
- 150 65.0 . I
o 8 - 4 -65.0
P‘" .‘ - n'
~ ~ - .o S
175 P . 4
Y— 5175 67.5 . ‘e & 67.5
- Calcaire et un peu d'arglle ‘e . F "
20.0 - § = nolre (10%) E - T .3
. v . | E . .
¥ = 20.0 70.0 4 n C .
Argile noire o < & . . Miodas
'3 < (; - o
5| o -. ..
2 225 725 - " . 725
2425 m g ': ': :
i ad mesuse be b ‘e "o
- 17/09/2039—-25.0 750 = & . 75.0
E : . 2 2 2 ;
- . . é o .
), 5 2 ’. .. » " ..
& s K 275 775 = " o* ~T7.%
3 N . ’ ..
° '. .. - -
L ' - . ..
30.0- Calcaire compact gris fonce & '.: .: +-30.0 RO.D - _': e 30.0
g :‘ :' E '. :o £ -
§25.) 8 »* * E - ¢ LS
~ ) e - +32.5 82.5 " . hJ
- . *s & o . . 825
.; “ ., & K- Hid -
: e 9 . . &
15.0 s o o O l.as.0 < ‘s e z
s g ! 85.0 Coalcaire et argile noire (50%) ‘e e v BS.0
Calcaire et un peu d'argile A 2 3 2 e >
- - . i
378 limoneuse noire (10%) - “. z ' " .
‘. *e ' =375 87.5 - .
o . - - . . B7.S
. - . 7
0.0 : w2 3 : -:
o . = {40, 0 . 5
.  § 0.0 920.0 Y .. +-80.0
. @ s )
425 . % g 2 ..
5 . . -
. :o s 1425 92.5+4 ': " 925
» . . .'
0. .. '. ..
45.0 - y p : .
: ¢ . 450 95.0 - ‘s *e <
Caicaire et argile noire [30%) L ., » o -
A7.5 . - ' . .
e =8 ~487.5 975+ a97.%
. . | 2
1: 0:
50.0 Y X . 50.0 100.0 '
- »
o : ‘ 1000
003-OUV-Log du BCI-pagel o1 : [ = Page 12 | | 20191003-OUV-Log 0u BLI-pagel =1 | Page2 /1
Bate dapelicasion G701/ | _P8_13 - 10G OF FORAGE_V3 0 VeSO 03 DO [ Tute d appication 070173006 | DOC_PA_I4 - 106G DL FORAGE V3D |
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CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019
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Logs de forage

ﬁ
 CCB

CEMENTIN (100 [

CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019

Piézometre BC4

Forage réaliseé du 4/09/2019 sy 5/09/2019 et équoé du 6/09/2019 su 6/09/2018
Soniété ce forage - SMET

UALE

Ecoios Développamant

\‘\ K,

CEMENTIR M D A
Forage réalise du 4/09/2019 sy 5/09/2019 et équoé du 6,/09/2019 su 6/09/2019 “.\ ol Ao =
"‘zom‘m BC4 Société de forage : SMET - ECiOn Développaman
Coorconnees (Lambert 72) X« B7937m Y« 142681m  2«2105m [PVQ) Superviseur | NWE
Log Description Technique Equipement
0.0 - — — — ————— — 00
5% Sable limoneux jaune/verditre E v—-1lis
. humide 3 a
"o .
3 [
5.0 §— =150
& o é
» 5
15 5 § —175
£ p
Argile limoneuse gris foncé humide | ™ 5’
10.0 -1 2 10,0
-
zy
12,5 - x €3 +12.5
o ™~
Argile gris fonce 5 -
.
1504 - - - - . s +15.0
17 m
Calcalre compact noir mesuré le .
1754 PR 6/09/2019 £ T35
=
£
200 4 - 2200
N
Calcaire fracturé et argile &
22.5 - - —t-22.5
.. ..
, ' "
250 Zone karstique, calcaire trés " . =250
fracturé et trés altéré, beaucoup ‘s :.
: % A ‘
275 de boue, Zone saturae E :. :. Ly2.6
- -
‘ -
E o .
0.0 |- - - - - - - 3 - ‘s % - —30.0
- > K
3 2 .-
12.5 g DS ., 22,8
-— ) .
2 o: 0: - e
< “ e E E
15.0 | £ e o - +35.0
) . w -
: o. 0. E Pe
. . -
7.5 :: :: g § 315
J -
Calcaire compact, sain, ‘ . Y S
' - [
Pas d'arrivée d'eau ugnificative N o’ &
20.0 - - . 400
. .
v. o. @
v “ ;’
425 > . 2 - 42.5
l: O:
| '0 ..
5.0~ ‘s *y 450
| : 1:
‘s *s
475 % B 4715
. .
“ .
50.0 - Y ' . 50.0

| 20191002-0UV-Log cu BCA-page L of
" oNSoI SR T

.

Coorgonneées (Lombert 72| X » 87937 m | ¥ = 142685 m . I =51.05 m (PVC)

Superviseur | HWE

Log Description Technigque
%0.0 — - — — -— A — 50,0
'.
{ ‘..
52.5 ‘s +-52.5
| s
-
\ .
55.0 < -55.0
:.
.‘:
57.5 o - L57.5
...
s £
60.0 - v E 60,0
\. -
E , ‘-
_ ! g 62.5
62.5 - - -0 — e = b +62.
. b T
Calcalre compact, sain, 2 s "N e
65.0 -+ p du . 1] ',. : ~ +65.0
as d'arrivée d'eau significative - < a N
2 & HEE -
o] K- . g 676
. g . & [ ) L
< -: S
5 . v
70.0 = % =1 70.0
- 3
.
| ’.
72.5 ' 72.5
»
-
75.0- " 1-75.0
'.
-
1754 . =115
.
:o
-
80.0 |- - - - - - - - - 3 - -~ BOD.D
Y &
82.5 +B2.5
85.0 85,0
875 - B7.5
90.0 | {800
92.5 - 92.5
95.0~ ~1 050
97.5-
100.0

zamoozowa ou BCA-paged srf
= 1
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CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019

(AQUALE

EEMENTIR ML 13N
Forage réalisé du 8/08/2019 sy 20/08/2019 &t équipé du 20/08/2019 au 20/08/2019 BV e a" . - 5
w  Eootox Dévaloppemes
Piézometre BS1 | i ce torage et G
Coorconnees (Lambert 77) X« 8964Em | Y= 142744 m 27771 m |VC) Superviseur  MWE
log Description Technigue tguipement
0.0 - — — - - - - - ——g—-0.0
A "
i 8
E T
2.5+ Va 2.5
Argile brun clair / jaune
$_° ' - - +5.0
1.5 - - s 2.5
10.0 + % +10.0
s
-
125+ § : L1285
.
Arglle gris fonce E S
150 - g = -15.0
@ @
| ¥ =
17,5 £ 8 B s
£ 2
x 3
200 4 ’; -20.0
4
2.5 .'E -22.5
Argile gris foncé, _8_
-~ |
26.0 légérement silteux 2 {-25.0
%
2 |
275+ - 21.%
R -
.:. .:
nn - - - - 1 ., —+ 300
) -
'. '.
- .
£ o4 . e 5
325 ‘s 13 E ”
' - -
' e E
35.0 . = X — 91350
- s O 8 re
: e 59 i
% g N & Las
3754 Sable argileux R Efr—38 c
- . U
‘s .a E
’ —
40.0 | " . {400
42.5 4 Flérometre sec +-42.5
Zone eboulee
a5.0 v avant équipement 45,0
475 Calcaires L4158
50.0 50.0
Pagel/1
I _BLE

Logs de forage
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~ CCB

CEMENTIR Vel |

CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019

Forage résliséd du 2/09/2019 au 2/09/2019 et égupé du 2/09/2019 au 2/09/201%

(AQUALE

cotox Dévsloppemest
Piézometre BS2 | iociscetorsge sty ‘ L
Coorconnees (Lambert 77) X« B3556m | Y« JMO77E8m I«6745m |PV0) Superviseur  WWE
Log Description Technique Equipement
0.0 - . — - — - - - 1 0.0
A £ c
$ u =2
2.5+ Argile limoneuse brun clair- %g g &= =]
o =25
5.0 E § S—-Bsts
Argile sableuse brun clair n K ey
- -
~
1 ! - g . | L
e Sable et argile S0/50 2 iR ok "
v ‘s %
: ‘. ..
10.0 2 " ., +10.0
K. ‘e T E E
= ' . E E
1 .o . = <
& - ", g o L
12,5 <4 " . &~ ——12.%
- v .« O E v
Sable argileux brun foncé = B G585 &
2 KR i
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| brune trés clair Plézométre sec
200+ +20.0
22.5+ +-22.5
250 +-25.0
275+ = 21.%
nn - - - -+ 308
325+ -32.5
35.0 -35.0
75 -37.5
40.0 | +40.0
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50.0 50.0
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CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019

CEWMENTI IO DM A l |ALE
Forage réglise du 5/09/2019 sy 9/09/2019 et équoé du 10/09/2019 au 10/05/2019 \ ; =
) -~ 01os Développamant
Piézometre BS3 | cis ce torage watr wer”’ Ecotos Développemen
Coorconnees (Lambert 72| X« BE2ESmM Y« 131582 m (2« 56621 m [PV() Superviseur | HWE
Description Technique Equipement
0.0 — S\ ———lg———— _ w T0°
z 8
£ %
‘ Ar 5 8
254 Argile legerement O2lae
‘ limoneuse jaune g %
o
5.0 £ g2 = 5.0
Argile jaune compacte 2 s
: $3°%
75+ -8 N 7.5
s =
: <
10.0 -1 Argile grise compacte = 10.0
3
H . s E
125 - - — " g€ 12.5
- ‘s ‘e 4 =
Sable argileux gris . e “5 g ?
15.0-— - - - - " o © g £—+15.0
‘e :o E N‘ %
Argile sableuse : AR I
17.5 4 grie sa v . . Z‘ s 17.6
! . &
Plérométre sec
20.0 4 20.0
22.5 +-22.5
25.0-4 25.0
275 275
30.0 |- - - - - - - - . - - - - - - - —-30.0
325+ 125
150+ i5.0
3754 1.5
40.0 | 40.0
425 a2.5
5.0~ 450
475 +~-41.5
50.0 - 50.0
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Logs de forage

N CC B CAMPAGNE DE FORAGES DE MEZOMETRES 2019 ‘ = e CC B CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019 Vo
EMEMTIR M 1 ! AQ' |A| E EMENTIR 10| ' AQ' 'ALE
P Forage réalisé du 28/06/2019 su $/07/2019 et équipé du 1/07/2019 au 9/07/2018 P e faa o e Forage résisé ou 28/06/2019 sy 8/07/2019 et équpé du 8/07/2019 au 9/07/2019 i iduainne s
z G C 1 Piézometre GC1  |scci ce torsge shts S Piézometre GC1 | ce torage st oicx Dveloppeme
Coorconnees (Lambert 77): X« 8E755m | Y= 44658 m I« 3537 m (PVO) Superviseur - WWE Coordonnees (Lambert 72) X« 86745 m | ¥ = 1446600 m | I = 18 37 m (PVC) Superviseur - WWE
Log Description Technique Equipement log Description Technique Equipement
. . - . - . " . - - 50.0 -~ - - 50.0
0.0 A —-100 ' A o X
s 8 o o:o .:o >
v -~ . . . " - o
2.5+ : % ’? ~2.% 52.5% o:o n:c & ¥ +52.5
g‘, s & Calcare plus compact, peu altére o e ‘
w : et peu fracturé. Présence d'argile et 2 . B
Argile sable 2% = % A .
.01 Rie sableuie jaune/ocre 2 0.5 Lgp 55.0 croissante vers la profondeur oo ot s 1550
; o:o n:o 1 -
b 3% o
7.5 ey 2.5 57.5- . . 57.5
. s
.
LR
U
LR
10.0 + Arglle sablo-imoneuse gis fonce :.:. | 10.0 60.0 Calcalre leger;::erwl:ftactuve. | $0.0
|
Arglle sablo-kmoneuse gris fonce :-: PR
avec graviers 'ote
125 :o:. i12.5 62.51 +—62.5
LR
Argile gris foncé e Calcaire legerement fracturé avec
15.0 4 :0: 150 65.0 présence de limons +65.9
'a%e E
=
o e in v
1754 "% 1-172.8§ 67.5 ~ 67.5%
) 3
- o
'o:o 2 = o
] '- X ~
200 4 .:o: g 20.0 7100 ) s +70.0
E o < 2
£ . ] g 3
R 2 3 %
225 = el o -22.5 72.5- : z - 72.5
s Wt z Calcaire fortement fracture, g -
Z ' - beaucoup de boue (argile 2 E
aia:] & e § |.2¢ o 7%.0 -4 limoneuse), zone karstique B 750
2 e s e
2 'o'o < S
27.5 = ‘oo ¥ 2T 7.5+ § ~T1.5
[ %% a
< = 3
* e 80.0 80.0
.0 - .. % +~30.8 -1 | ‘
. ) .
Calcaire et argile, globalement ey o ¥ £
trés altérd et fracturé, matrice tris ot " 2 =
2.5 , ‘e%e = 24328 82.5 g 1825
noire poisseuse, Zones plus saines e, « B 3
entre 21 et 24m, entre 27 et 30m Wl = 9 y ; " i &
150 et entre 36 et 35m .. % Lo52 85.0 Calcalre compact, peu fracturé, : -
‘ . boue argilo-silteuse
L
‘.:.
37.5 ey 17.5 8754 815
‘e
LR
e
‘ (AL 90.0 +-90.0
40.0 O 40.0 x £
‘" E
‘e’ 8
42.51 :‘:' +42.5 2.5 - 925
- . 3
ot 4
. - -
.- . - .
a5.0 - f.:. a%.0 950 Calcaire compact gris clair et sable < g : = 1950
ot argileux gris foncé, sec jusque g v o Y
:0: 138 m, puls arrivées d'eau = : .
475 Calcaire plus compact, peu altére '.:. ~a471.% 97.5 s . B = -92.5
' - ~
et peu fracturé, Présence d'argile ) R s . ! .
. " -
crolssante vers la profondeur 2 . = . -
0.0 , Y b coh 100.0 Y . 100.0
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CEMENTIR N

CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019

Piézometre GC1

Forage réalise ou 28/06/2019 su 8/07/2019 et équipé du 8/07/2019 au 9/07/2018
Soriété ce forage - SMET

(AQUALE

e  Ecoios Dévelogpameant

Coordermant (Larrdert 77} X« BA755m Y2 144698 m I« M5 37 = (PVC)

Superviseur | HWE

1000

1025+

105.0

107.5

110.0 ¢

112,51

1150+

117.54

1200 4

122.5+

125.0+4

12725

130.0

1325+

1150+

13754

1400

142.5

1450~

147.5

log Description Technique

-

Caicaire compact gris clair et sable
argileux gris fonce, sec jusque
138 m, puis armivées d'eau

Marteau fond de trou 180 mm

150.0 —

Equipement

A 1 o

: 2

D: - g

- H “

. 4§

. e

) qF

- H n

g ol P

o NE d111.70m
2 o] mesuré le
A * TD6/08/2019
o .

2 g :
R S
o : "
. 4 E

: ] E

: a2

= o] &

. ol &

: 4 O
=11

¢ X

¢ &

‘ 5 B

“ &

. : )

- 3 §

& ¥, A

¥. .

> &

* 5

100.0

1025

+=105.0

~=107.5

1100

+112.5

1150

11758

1200

+-122.5

+-125.0

127.5

+130.0

112.%

1350

~132.5

140.0

,‘2‘.':

14%0

+~147.%

150.0
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CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019

Piézometre GS1

Forage réslise du 10/07/2019 sy 10/07/2019 et dquipé du 10/07/2019 su 11/07/2019

Saciété de forage  SMIET

‘.‘. /Ll

(ADQUALE

solox Développemest

Cooroonnées (Lambert 77| X« BSIEIm | ¥« 144067 m 2«57 85m [PV

Superviseur  NWE

Log Description Technique Equipement
0.0 - — - - — — 0.0
€ & ‘
ET
2.5 o2 2.5
.0 Argile sableuse Jaune/ocre lco
’ x
7.5 — g’ +7.5
‘ 2
y .
10.0 - S %1100
‘ r
. [
L ne
125+ E g . +12.5
2 R - 2
‘ Argile avec trés 3 € =
15.0 - ¥ P § - —-1%.0
de sable jaune/ocre = 2’ ‘
- =
. B v .
12,54 s 176
3
"
-
2001 5 1200
z '.‘ ..
:o :o E
225 - - & {-22.5
- - 4
. °
l. .. § g g
- . i =
25.0 'y - 58 1250
| . o @O =
¢ : A - P %
27,5 Sabie fin arglleux grs verdatre .: . - E ® {215
) ] - S -
- . )
2 o &
10.0 |- - - - - . . o —1-30.0
.o . s -
- .. @ N,
.o - 1 7s]
| 1:1 .: E 2 g v F
.‘).') 1 a g < .; ",_‘. ‘)_r
Calcawe B :j“ <
315.0 4 =350
Mézometre sec
|
3754 ~37.5
40.0 | 400
425 {-a2.%
5.0 450
47,5 —47.5
50.0 - L 50.0
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CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019

UAL

CEMENTIRN bin Dt A
Forage réslisé du 7/08/2019 au 7/08/2019 et éouipé du 7/08/2019 au B/08/2013 B
Piézometre GS2 | i ce torsge sty ' " Englox Dévaloppamen
Coorsonnees (Lambert 77) X« 87445 m | Y« 144218 m I« 46 18m |PV() Superviseur  WWE
Log Description Technique Equipement é
0.0 —_— — Y e $EE—00
A eHEL |
>0 F
. Terre nowre E gava
2.5+ g o~ » E 2.5
= o
= -t -
i Sable argiteux verddtre sec, 3 ¢ - 3 . §
$.0 proportion d'argile dégressive e ] - e 130
avec la profondeur g s o E £
| - o ~
rs-| 5 8 g9 1,
| b= | o. .. Y - o E
Sable argileux verdatre sec, 2 s e ¥ S g -
' L F S D
e proportion d'arglile progressive )4 s - 5.~ 1100
‘ avec la profondeur 2 . " © |
| .0‘ 19 8 o bt
:o . : ...' -
12.§ - . - ] _Argile légérement sableuse, | o] rER Y- E 1428
dense, vert foncé Y . . 3 - H 3
Plézometre sec & §
150 - - - - - - - -15.0
| |
17,5+ +~17.5%
200 4 +20.0
|
225+ -22.5
25.0-| {-25.0
2754 218
0.0 - . - - - . . . - - . . . - ~ 1300
325+ -32.5
35.0 | {-35.0
375 375
40.0 - +40.0
a2.5 4 +42.5
5.0 L-a5.0
875+ —41.%
50.0 - 50.0
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CAMPAGNE DE FORAGES DE PIEZOMETRES 2019

— A JALE
Forage réaiise du 13/07/2019 8y 11/07/2015 et équipé du 11/07/201% au 12/07/2018 - Y o .
/ o  Foolox Ddvelogpemeot
Piézometre GS3 | e tornge 5wt cofox O Dot
Coorgonnees (Lambert 77) X« B87435m | Y« JA3659m I «3852m [PV Superviseur HWE
Log Description Technique L quipement
00 —————— — - - s vamm— ——§ 5700
o ET
2.5-4 - - e — E §? )
Argile compacte gris/verdatre E € 2 2
@ ) N v &
L — ~n
5.0 B ¥ =<l
o -g -~ = £
- -5 =
_8 -
7.5 Argile sableuse gris verdatre 2 7.5
2 .0.1 .. E
3 54 . E E
z 'o .o II\ =
10.0 - & ' o ¥o— 5100
~ o *ae =3
s . s - £ —
:o ‘s T O :—
12.5+ Sable argileux gris verdatre . Ce. 8 S = —112.8
2 3 S
. . 3 ":l‘ -
:. - L -
15.0 -+~ . Y ‘u . E +15.8
Calcaire C ‘ .
Plézomelre sec
17.5+ 175
200 200
22.5% 225
250 25.0
27.5- 27.5
30.0 in.e
32.5 +32.5
150 5.0
375~ 375
0.0 - 40.0
42.5 425
a45.0 -+ ase
a47.5 475
50.0 ~50.0
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Résultats provisoires des pompages
d’essai dans les nouveaux
piézometres
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3 Résultats provisoires des pompages d’essai

© Ces essais permettent la caractérisation
hydrodynamique de I'aquifere des sables et de
I'aquifere profond des calcaires sous-jacents

© Déja reéalisés au printemps 2020 :

- pompages d’essai sur Pz BC3 et BC4

- tests d’injection (car Pz secs) sur les BS2 et BS3
© Conductivités hydrauliques calculées :

- Calcaires : 9x102-8x10°m/s
- Sables:1-2x 107 m/s (sables argileux)

© A compléter 4™ Trim. 2020 (Pz GC1, BC1 et BC2)

24 @) UALE
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Premiers resultats de monitoring
piézomeétrique

AQUALE

Ecofox Développement



26

Monitoring piézométrique

© Depuis mi-novembre 2019 un réseau de monitoring

enregistre en continu les niveaux d’eau dans les nouveaux
piézometres forés au droit du site de Barry et du site de
Gaurain-Ramecroix

© Observation majeure : les Pz dans les sables argileux (sauf

le BS1) sont sans eau, méme apres |I'hiver de 2019 : l'aquifere
superficiel n’est que localement saturé

© ldentification de 3 types de comportements :

1) Courbes des BS1, BC1 et BC3 : réactives a la pluviométrie
avec amplitude de +/- 0.3 m

2) Courbes des BC4 et GC1 : lisses avec amplitude de3 a4 m

3) Courbe du BC2 : fluctuations d’une amplitude de +/- 1 m

(AQUALE

~ Ecofox Développement
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Niveau d'eau absolu (m)

Niveau d'eau absolu (m)

Monitoring des nouveaux piézometres
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Monitoring piézomeétrique du PZ ECO2
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4 Pic de précipitations et de recharge de I'aquifere

Anomalie par rapport aux normales 1981-2010
Valeurs extrémes de 1970 a 2019

‘ Précipitations cumulées sur les 90 derniers jours en moyenne belge, situation au 29 septembre 2020
IRM

&2
QS
.
c
L= 4
1 mai 1 juin 1 juil. 1 aolt 1 sept 1 oct. 1 nov.
B = xtré mement humide w= Situation actuelle
" trés humide == Prévisions a 10 jours
humide === Situation 1971 (la plus séche au 29/9 de 1970 a 2019)
proche de la normale s Situation 2001 (la plus humide au 289 de 1970 a 2019)
sec
. trés sec
29 Bl e xtrémement sec \LE
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Interprétations hydrogéologiques
didactiques : coupes
hydrogeéologiques schematiques
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NNO

Coupe 1: NNO-SSE

SSE

200~

100 A

-100

Carriere de Gaurain

I !
0 100 200

1 |
300 400

Exageration verticale: 1,5 x

La Louviére (500 m)
La Muche (2 km)
Carr. La Joncquerelle - 200
Essuie  cgr.
Anc. Carr. Main  pes prés l
—> < < >4 >
Monelot L 100
F. du Monelot / . I !2 ,—j\.—/
e
- \_J‘// GAU
CAS --100
CAl

143000 11

86(?00 87(?00 88900 89900
i BT o @
w =il
.; NNO [ “l ] [l
k A £ / ,ﬂ [ g
N @ S |
\‘zz -------- [ JL'
ORC
144000 oo iy -144000
AR
ORC
Ay /143000
R
RS QGIs
Extralt 0 18 tarte glologique 37/7-8
. Coordannées: Lanbert belge 72
T T
88000 89000
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NB: Les coupes hydrogéologiques présentées sont des coupes schématiques, les pendages peuvent en réalité

étre affectés par des structures de type mini-horst ou mini-grabben

Légende:

Niveau piézometrique 2010 (données de la carte hydrog. 37/7-8)
Niveau piézometrique été 2018

Trait de coupe

Faille
Formations géologiques

Grandglise (GRA)
[ | Warchin (WAR)

Gaurain-Ramecroix (GAU)

Calonne supérieur (CAS)

ITALCEMENTI - CTG
Gisement de Barry

AQUALE spri

ECOFOX Développement

NGRS CONSINS.

Calonne inférieur (CAl)

Coupe hydrogeéologique

schématique

(AQUALE
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Coupe 2: NO-SE

SE

Anc. Carr.
Monelot

<4— Carriere de Gaurain —»» — 3

La Joncquerelle La Louviere La Muche

v ' v

Fosse Barry (projection 2034 anc)

Fosse Barry (projection 2034 act)

—- 100

100
F. du Monelot
> e~
-100
-200
' CAl
-300

0 200 400

Exagération verticale: 1,5 x

600 800

-144000

- 143000

Légende:
- Niveau piézometrique 2010 (données de la carte hydrog. 37/7-8)

- Niveau piézométrique été 2018
— Trait de coupe

— Faille
Formations géologiques

|| Orchies (ORC)
Grandglise (GRA)

Gaurain-Ramecroix (GAU)

Calonne supérieur (CAS)

|| Pecq (PEC)

|| Hainaut (HAI)
[ | Warchin (WAR)

-142000

Calonne inférieur (CAl)
Vaulx (VAU)
|| Pont-a-Rieu (PAR)

32

étre affectés par des structures de type mini-horst ou mini-grabben

NB: Les coupes hydrogéologiques présentées sont des coupes schématiques, les pendages peuvent en réalité

ITALCEMENTI - CTG
AOUALE sprl Gisement de Barry
ECOFOX Développement R X
~eizzzz | Coupe hydrogéologique
— :
schématique

ALE
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Coupe 3: La Joncquerelle — Carriere de Barry

NO

La Joncquerelle

+/- 700 m

Fosse Barry (projection 2034 anc)

SE

Fosse Barry (projection 2034 act)
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33 NB: Les coupes hydrogéologiques présentées sont des coupes schématiques, les pendages peuvent en réalité

Légende:
— Niveau piézométrique 2010 (sables)

~— Niveau piezométrique 2010 (calcaires ; données de la carte hydrog. 37/7-8)

-~ Niveau piézométrique été 2018
— Trait de coupe
Formations géologiques

[ | Orchies (ORC)
| Grandglise (GRA)

| Pecq (PEC)
[ ] warchin (WAR)

étre affectés par des structures de type mini-horst ou mini-grabben

AQUALE sprl

LS CONSIILY

ITALCEMENTI - CTG
Gisement de Barry

Coupe hydrogéologique
schématique

| E
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Réponses aux questions adressées a la
Ville de Tournai
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Questions pour Mr Boli

1. Comment interpréter la carte hydrogéologique du SPW du quartier
« Louviere » a Gaurain lorsque I'on coche
+ les isohypses (en m) du toit et de la base de I'Aquifere des
calcaires de carbonifere ?
* les volumes moyens préleves et pourquoi des données de 2005 ?
* les positions des failles géologique dans l'onglet carte principale ?

2. Les pompages actuelles (transhennuyere et autres) ainsi que le
pompage dans la future carriere de Barry influencent ( ou accentuent)
es seécheresse des sols argileux sur lesquelles de nombreuses
maisons du quartiers sont baties ?

3. Comment expliguer les variations importantes du piézometre
37/7/9/001 de la période 1990-2004 et celle de 2004 a 2020 ?

4. Quel avenir se profile sur la stabilité des batiments dans de tels
circonstances ?

'Ec‘bfox‘Développement
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5. Peut-on ou doit-on s’inquiéter des dégats subit a certaines habitations
du quartier ? Voir carte ci-contre
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Question 1 a

Comment interpréter la carte hydrogéologique du SPW du quartier

« Louviere » a Gaurain lorsque l’'on coche :
- les isohypses (en m) du toit et de la base de I'Aquifere des calcaires

de carbonifere ?

AN TOING

ORI
A
(c) DSARME - Service-public ‘L@%ie - 2020 0 {}'?.:I:} -g%]
Lo It gé o grap hique nat'i-:-nalh-“E.r_ua-:EIIEE F: 0
ISOHYPSES
Isohypse (en m) du toit de I' Aquifére
- des calcaires du Carbonifere

37 Isohypse (en m) de la base de I' Aquifére
~ des calcaires du Carbonifére
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L]
L
.
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]
i ]
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2

- Isohypse =
courbes d’égale altitude

Dans l’étude des écoulements

souterrains, la base de I'aquifere a ét
définie comme la base de la formatio

calcaire suffisamment
perméable

- Cette base est par exemple
observée dans la carriere de
Gaurain ou, a une certaine
profondeur, des arrivées d’eau
sur les fronts de la fosse indiquent
limite entre I'aquifere et la
couche moins perméable
(aquitard) sous-jacente

AQUALE
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6

Question 1 a

Comment interpréter la carte hydrogéologique du SPW du quartier

« Louviere » a Gaurain lorsque I'on coche
- les isohypses (en m) du toit et de la base de I'Aquifere des calcaires

de carbonifere ?

AN TOING

L0 gf
- i ) 4 |
(c) DSARME - Service-public ‘L@%ie - 2020 0 {}'?.:I:} -g%]
Lo It gé o grap hique nat'i-:-nalh-“E.r_ua-:EIIEE F: 0
ISOHYPSES
Isohypse (en m) du toit de I' Aquifére
des calcaires du Carbonifere

38 Isohypse (en m) de la base de I' Aquifére
~ 7 des calcaires du Carbonifére

MaMS AR 51% )

&
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L]
L
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=
i
"
i
]
i ]

LEUE E-EN-1

o
= == ‘-‘- o.
i“LI' ]:,.&
FERLWELE
0 1.443 Meters g5 -
e — | i

- A hauteur de Louviére, la
base de I'aquifere est proche de
-200 m d’altitude et le toit de
30 m =» épaisseur de
calcaires : 230 m

- Au N de la faille de Gaurain-
Ramecroix, approfondissement
de la base de lI'aquifere vers le

NE =» épaississement

- Au S de la faille de Gaurain-
Ramecroix, approfondissement

AQUALE
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6 Question 1b

Comment interpréter la carte hydrogéologique du SPW du quartier
« Louviere » a Gaurain lorsque I'on coche

- les volumes moyens prélevés ?

VOLUMES PRELEVES POUR LA

0 v’ = VOLUMES MOYENS PRELEVES BEIRBEBRYF Wkl
O \ \ Ly % en m*/an pour les années 2001 a 2005 (Déclaration pour I'année 2005)
ST o-a-10-millions i, () 1-100 iy
ARCH I de m3/an 3) o o 3 () 1001-10000
- + 1 a 5 millions =l

O

10 001 - 50 000 . 500 001 - 1 000 000
50 001 - 100 000

1 000 001 - 5 000 000
100 001 - 500 000

500 001 - 1 000 000

de m3/an
e

AUTRES VOLUMES PRELEVES
L en m*/an (Déclaration pour I'année 2005)
O & Cc 0O 1000 001 - 5 000 000 . 1-1000
o
& 1001 - 10 000

5000 001 - 10 000 000

(OOO000

10 001 - 50 000
L ELT E-EN-HATNA Ui

[ 1
-~ U @ n
T

50 001 - 100 000

1a5 miIIions

100 001 - 500 000

. 1 000 001 - 5 000 000

&,
de m3/an 45, i - PERLWELZ
o, ° 500 000 a 1 million 5
) =
de m3/an 7
[c) DGARME - Service public g Wallonie - Elﬂp e . Lorrd Metars w
TCT It giographique nafional - Brunelles s m

5000 001 - 10 000 000

- Et pourquoi 2005 ?

Derniers volumes disponibles pour les ouvrages déclarés lors de I’élaboration de la

carte hydrogéologique 37/7-8. Les volumes utilisés dans I’étude hydrogéologique sont ceux de 2010
et si disponibles, ceux de 2018.
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6

Question 1 c

Comment interpréter la carte hydrogéologique du SPW du quartier

« Louviere » a Gaurain lorsque I'on coche
- les positions des failles géologiques ?

F. Du Monelot

%“qu‘?cﬂl.ﬁ,f

MaMNSARD S

LELE - E- HATNA LT

LY o %
ANTOING - Qc

</
9%

4::
+:
-%
A
(jDG.ﬂRNE Sar i allon 2::120 e:f“:' III

1.443 Metars
phq afi al - B II

gz o]

FAILLES
Faille
=eme= [3ille hypothétique

- = e [3jlle SOUS couverture

40

Failles = zones intensément fracturées,
drainantes ou impermeéables selon la

nature des roches et les forces initiales (en comj
ression ou en traction)

Les failles peuvent dans certains cas mener a
de la compartimentation, c’est-a-dire des
niveaux piézomeétriques différents dans un

méme aquifere de part et d’autre du tracé de la
faille

Les failles peuvent exercer leur effet de drain ol
de barriere sur plusieurs dizaines de metres de
largeur et plusieurs kilometres de longueur

(AQUALE
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Question 1 c

Comment interpréter la carte hydrogéologique du SPW du quartier
« Louviere » a Gaurain lorsque I'on coche
- les positions des failles géologiques ?

A I'Est de Tournai, la faille de Gaurain-Ramecroix, se marque tres bien dans la topographie (lorsqu’elle met en
contact le calcaire carbonifere et la couverture cénozoique) par une rupture de pente, qui court depuis la Couture
des Trois Oignons, a Warchin, jusqu'a Bourgambray (Gaurain-Ramecroix). Elle est pratiquement visible dans la
tranchée de la ligne de chemin de fer Tournai-Mons. A partir de Ramecroix, |a faille se dirige vers le Sud-Est.

Le rejet vertical de la faille de Gaurain-Ramecroix est d’environ 150 m a Warchin (au Nord de la carriere de
I'Orient) et 160-170 m entre |'autoroute et La Providence. Entre sa jonction avec la faille du Monelot et sa jonction
avec la faille de |la Dondaine, la faille de Gaurain-Ramecroix présente un rejet d'environ 140 m. Ensuite, le rejet
diminue vers I'Est : 90-110 m entre les anciennes carrieres de la Vélorie et de |la Roquette, puis 5-10 m dans le
Bois de Barry. La faille n'a pratiguement plus de rejet vertical a I'Est de ce bois.

AQUALE
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6 Question 2

42

Les pompages actuels (Transhennuyere et autres) ainsi que le
pompage dans la future carriere de Barry influencent-ils (ou
accentuent-ils) la sécheresse des sols argileux sur lesquels de
nombreuses maisons du quartier sont baties ?

Cfr. communication orale et commentaires relatifs a d’autres
diapositives

(AQUALE
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Question 3

Comment expliquer les variations importantes
du piézometre 37/7/9/001 de la période 1990-2004 ?

Dénomination usuelle
; BERTINCROIX .
49 = % ,
- Localisation
v & : X(m): 89783
) Y (m): 140560
Altitude (m): 67.74
Localité : TOURNAI
¢ Commune : TOURNAI
47 Quennezie
Bertincroix i 2 Yie=n
2 oy R M W om M) “
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45 oY
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Question 3

Distance: X(M) : R0 455 Code Ouvrage : 37/7/9/006 Deénomination ou lieu-Dit : TRANSHENNUYERE VEZONP 1
Direction : Y(M) : 140 555 Commune : TOURNAI Ouvrage en activité : Oui

Nature de l'ouvrage : PUITS FORE

Nappe sollicitée : CALCAIRES CARBONIFERES DU BORD NORD DU BASSIN DE NAMUR

Données de l'exploitation en cours (ou de la derniere exploitation cloturée)

Nom du titulaire : SSW.DE. -SOCIETE WALLONNE DES EAUX Code du titulaire : 63079/00001 Existence d'une zone de Non
prévention ?

Pour toute information compléementaire concernant les resultats d'analyse, vous pouvez contacter la Direction des Eaux Souterraines a

1 'adresse courriel suivante : DESO.DE.DGRNE@mrw.wallonie.be

Résultat de 1'approche géocentrique du : 30 sept. 2020 11:50 2 / 72

44 AQUALE
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Question 3

Adresse : RUE DE LA CONCORDE. 41 Numeéro d'autorisation : 1997/5/A/00027
480 VERVIERS

Usage principal de 1'eau : DISTRIBUTION PUBLIQUE

Deébits annuels de l'ouvrage

Volume Prélevé (M?) Volume autorisé (M?)
2019
2018 879.401
2017 846.291
2016 970.656
2015 1.052.208
2014 932.955
2013 938.933
2012 865.298
2011 991.197
2010 873.593
2009 899.054
2008 344.721
2007 959.479
20006 950.640
2005 982.957
2004 510.171
2003 544 985
2002 0
2002 318.151
2001
1998 65.974 0

Caracteéristiques de l'ouvrage
PUITS TUBE
PROFONDEUR : 100M
DIAMETRE INTERIEUR MINIMUM : 380MM

45 AQUALE
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La mise en service de cette importante infrastructure comprend 5 captages (représentés par des points rouges
sur la Figure 6-1), environ 50 kilometres de canalisations (de diametre atteignant 300 a 900 mm), une unité de
chloration des eaux d'exhaure a la sortie de la carriere de Cimescaut et du Milieu (environ 6.10° m3/an), une
usine de traitement des eaux (aération, décantation-décarbonation, filtration...) équipée d'un réservoir-tampon
de 10000 m?3. Cette usine peut traiter séparément ou simultanément les eaux d'exhaure et les eaux de captage,
avec une capacité nominale d’environ 15 Mm?3/an et un régime actuel moyen d’exploitation d’environ 10
Mm?3/an.

Figure 6-1 : Localisation et représentation du réseau de la Transhennuyere.

La Transhennuyere récupere partiellement |'eau d'exhaure des carrieres du Tournaisis - I'équivalent, a ce stade,
de 6 Mm3/an en provenance du site de Cimescaut a Antoing et les mélange, pour en réduire la teneur en sulfates,
a un volume sensiblement deux fois moindre d'eau souterraine provenant de cing captages: trois d'entre eux (les
puits 1, 4 et 5) ceinturent le site de la carriere CCB de Barry, les deux autres (2 et 3) sont situés a Callenelle et a

Pont-Jean-Dieu, a I'aplomb de |la nappe aquifere de Péruwelz-Seneffe.

AO UALE Sprl Etude hydrogéologique approfondie Chapitre 7

, Projet de développement de la carriere de Barry
ECOFOX Developpement

SPECIALISTES DF L ENVIRONNEMENT C.C.B. Italcementi Group R-2013-009 JUIN 2013 Page 81 / 121
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Question 3

Comment expliquer les variations importantes
du piézometre 37/7/9/001 de la période 2004-2020 ?

45

Dénomination usuelle
BERTINCROIX .
a3 X Localisation
~ - "4
| = 3 : X (m): 89783
l ; ' Y (m): 140560
41 ‘ Altitude (m): 67.74
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6 Question 4

Quel avenir se profile sur la stabilité des batiments dans de
telles circonstances ?

Cfr. communication orale et commentaires relatifs a d’autres
diapositives

Réference aux conclusions de I'éetude menée par AQUALE pour
le SPW Fonds Wallon d’Avance quant a l'orgine des désordres
survenus a Villers - Perwin

48 AQUALE
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6 Question 5

Peut-on ou doit-on s’inquiéter des dégats subits par certaines
habitations du quartier

88[.;)00 88250 885:»00

Légende
N @ Quartiers

—— Coupes hydrogéologigues
Principaux types de sol

Sols sablo-limoneux a drainage naturel principalement favorable

142500 - 142500

Sols sablo-limoneux a drainage naturel principalement modéré ou imparfait

~ Sols limoneux a drainage naturel favorable

Sols argileux a drainage naturel favorable a imparfait
- . Sols argileux a drainage naturel assez pauvre a trés pauvre
. Sols limono-caillouteux a charge calcaire ou contenant du calcaire et a drainage naturel quasi-
-142250 exclusivement favorable

142250 -

Sols artificiels ou non cartographiés

La Louviére

142000 - - 142000

141750 - - 141750

QGES
Bxtrait de Iz carte des principaux types de sol de Wallonie
hordonnées: Lambert belge 72

I Ll I
88000 88250 88500

Extrait de la carte des principaux types de sol de Wallonie a 1/250000
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Questions 6a 12

« pg 12 de 2013 : importants cones de rabattement induits par les carriéres en rive droite de
I'Escaut .

1° En fonction d'une carte reprenant cette entité hydrogeologique , les zones de tassements
reprisent a la figure 6-28 sont elles différentes ou plus importantes ?

2° Dans I'EIE de 2013, on mentionne 2 aquiferes superposés et de petites aquiferes superficielles
Ces aquiferes superficielles ( sans doute des sources ou nappes perchées ) vont elles étre les
premieres impactees par I'exhaure et qu'elle va étre I'incidence sur les puits des riverains et sur
des phénomenes de tassement de sol ? Y a t il une connaissance de ces petites aquiferes dans des
zones comportant beaucoup de sources ?

« les cartes 3-4 a 3-7 représentent des courbes de rabattement uniquement pour I'exhaure de
BARRY et pas I'exhaure de GAURAIN.

« Pg 14 de 2018 : les carrieres interagissent sur une fosse commune de 500 ha a I'aide d'une
seule entité hydrogéologique .

3° Pourquoi pas de carte rep renant les courbes de rabattement en tenant compte de cette entité
hydrogéologique et qu'elles sont les effets en matiere de tassements de sol et risques karstiques de
cette entité hydrogéologique qui est agrandie par I'ouverture du site CCB le long de la RN 52 ?

4° Qu'elle est la zone présumeée d'influence de I'exhaure des carrieres de BARRY et de
GAURAIN ou les risques de tassements sont a craindre ?

5° Comment est définie I'implantation d'un piezometre ?

6° Dans votre rapport , vous parlez d'uneentité technique et géographique pour les sites de BARR’
et de GAURAIN . Qu'entendez vous par entité technique et géographique ? Les incidences sont
elles scindées pour les deux sites ?

7° Quand le remblais de la carriere de GAURAIN sera terminé ;y aura t il encore de I'exhaure
dans la carriere de GAURAIN ou au niveau des tunnels ?

8° pg 115 et 116 du rapport AQUALE de 2013 il est dit: en vertu d'un principe de précaution ....
de prevenir des risques de tassements a l'extérieur du site en recourant a de s aménagements ...
un état des lieux contradictoire d'une partie des habitations .... le choix des habitations sujettes
a un état des lieux contradictoire serait définis au sein d'un comité d'accompagnement en se
basant sur les zones potentiellement sensib les . Qu'entendez vous par « SITE » et qu'elles sont les
zones potentiellement sensibles ?

7
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6 Question 6

En fonction d’une carte reprenant l'entite hydrogéeologique des carrieres en
rive droite de I’Escaut, les zones de tassement reprises a la figure 6-28 (R-
2013-009) sont-elles différentes ou plus importantes ?

Les isorabattements de la figure 6-28 représentent une situation de la carriere
de Barry a I’horizon 2034 avec une cote de fond de fosse a -60 m, les autres
carrieres (Lemay, Milieu, Antoing) évoluant elles aussi.

'EIE de 2013 porte sur I'exploitation de Barry uniguement. Mais les
iIsorabattements prennent également en compte |I'évolution des autres carrieres
: Lemay/Milieu/Antoing étant a la cote -120 m et Gaurain remontant de -120 m
vers -45 m.

53 @D UALE

” Ecofox Développement



54

Scenarii simulés: évolution des fonds de fosse

SCENARII :

2010

BARRY
- +8m -16 m -60 m
GAURAIN -209m 91 m -78 m -48 m
MILIEU-ANTOING- _12[,] M ) 12? m _12[? m
LEMAY Actuel schéma de schéma de schéma de
2022 2022 2038
OBESCO? - -100 m -120m -130m
TRANSHENNUYERE
3,7 1,4 0 0
(Mm?3/an) ' '
PINGUIN LUTOSA 12 13 13 13

FOODS (Mm?3/an)

Question 6
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Question 6

A Puits de pompage
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6 Question 7

Dans I'EIE de 2013 (R-2013-009), on mentionne 2 aquiferes superposés et de
petits aquiferes superficiels. Ces aquiferes superficiels (sans doute des sources
ou nappes perchées) vont-ils étre les premiers impactés par I’'exhaure et quelle
va étre l'incidence sur les puits des riverains sur des phénomenes de
tassement de sol ? Y a-t-il une connaissance de ces petits aquiferes dans des

zones comportant beaucoup de sources ?

Les deux aquiferes superposés sont I'aquifere des sables (argileux) du Paléocene
et celui des calcaires du Carbonifere. lls sont généralement séparés par un
niveau impermeéable (aquiclude des marnes du Turonien).

Les aquiferes superficiels peuvent ne pas contenir de nappe ou contenir une
nappe seulement temporaire (cas des nappes perchées, dont une au Nord-Est
de la zone de projet de Barry). Les dépots alluvionnaires (le long des cours
d’eau) forment également des aquiferes superficiels partiellement perchés.

56 @D UALE
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6 Question 7

Dans I'EIE de 2013 (R-2013-009), on mentionne 2 aquiferes superposés et de
petits aquiferes superficiels. Ces aquiferes superficiels (sans doute des sources
ou nappes perchées) vont-ils étre les premiers impactés par I’'exhaure et quelle
va étre l'incidence sur les puits des riverains sur des phénomenes de
tassement de sol ? Y a-t-il une connaissance de ces petits aquiferes dans des
zones comportant beaucoup de sources ?

'exhaure des carrieres mobilise essentiellement les ressources en eau de
I"aquifere des calcaires du Carbonifere. Limpact de I'exhaure sur les aquiferes
superficiels devrait donc étre limité. Les puits des riverains, s’ils sollicitent les
aquiferes superficiels (sables du Paléocene ou sables de I'Eocene), ne devraient
a priori pas étre impactés par les exploitations des calcaires.

Ces aquiferes superficiels sont localement déconnectés des calcaires par des
niveaux argileux présents au sein des sables (cf. logs de la campagne de forages
de 2019 présentés précédemment).

7 ADUALE
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Question 7

P SRR S TR sl e 2% Aquifere des sables de I'Eocene (Yprésien)
o o W = AR ““ T ' _'".,;"", i f -\ v RO NN G PR e G TN S -/ S
(i g AN e R A, 0 NN NS T N o ~..'-'. S

Aquifere des sables du Paléocene (Thanétien)

Ty
St

i

402" A T A
AR

ARTTALL Sl Y AV

: ‘_:m‘-ﬁ'i i.aszmw O i
> AR EUNRNET RN AR i e o
WA Saliee i”i’s‘t“.glwf%ws"f Aﬁ’;‘?“f’" “

i W o Wl L TS , ~
o N X, BTN L A R S [ T RGN F PRt Rl Tt
o ) X d "b W f \ it R '-.“"g”“g ".é"’) .2' \,f‘l(? ) g"fw ‘L?' V(" v J o ‘:’ "
. : 2 ! 4 .‘; - ‘..‘-l .
PP

P, o
.

. v

: 7S Yo

W l'tgt%.-.‘."": 1 “’9!» = .

R A ¢ .-"bﬁ‘ .‘-‘)-_;f- A S ds]r
3 ,g @ A .

1 , |

:’ e

A.I'h'll

’ \ V 4 [] .:;

, i _ AR de I'Eocene (Yprésien) '

AR .I‘i i:‘..;\‘ ) "}.',.4' ) :-J:' ' L_I 3 / “F ¥ : ’”-,‘,‘;, ,“f’:" ‘- 3 : ARG, X g v f[, L7 A= o y " U - ‘b’ T
AR ey o ek~ _,__,.‘4,_%_ ¥
TR R
PHTaN

%
iy
'

o
o p 0
AR

58




6

'aquifere des sables de ’'Eocene forme des nappes perchées locales sur les
crétes topographiques a lI'est de la zone des carrieres. Il repose sur I'aquiclude
régional des argiles de I’Eocene. Laquifere des sables du Paléocene se retrouve
sous les argiles de I’Eocene et repose sur I'aquifere des calcaires du Carbonifere.
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Lithologie

Question 7

Cénozoique

Holocéne

Alluvions modernes - graviers,
sables - lmons

Pléistocéne

Alluvions anciennes - sables,
cailloutis de cherts et silex

Sables

Sables

Aquiféere des sables de Eocene

Argiles compactes a fines
intercalations sableuses

Aquiclude - aquitard des argiles de I'Eoc

Sables fins finement stratifiés

Tuffeaux

(Argiles sableuses)

Mésozoique

Mames

Marnes et callloutis

Poudingue a matrice calcare et |

i sconil

Argiles, cailloutis, argiles plastiques

ligniteuses, sables

Paléozoique

Tournaisien

Calcaires et dolomies

Calcawres argilo-siliceux avec
minces joints de stratfication
calcschisteux

Calcaires argilo-siliceux avec
minces joints de stratfication
calcschisteux

Schistes et calcschistes

Aguiciude des schistes du Carbondére
(non cartographe
figure uniquement sur les coupes)




Question 7

Localisation des nouveaux piézometres 2019.
La profondeur du toit des calcaires est affichée aux endroits ou elle a été atteinte.

BS1 est le seul Pz superficie

dans lequel un niveau d’ea
a eteé

observé (depuis 11/ 2019)
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6 Question 8

Pourquoi n’y a-t-il pas de carte reprenant les courbes de rabattement en
tenant compte de I'entité hydrogéologique des carriéeres en rive droite de
I’Escaut et quels sont les effets en matiere de tassement de sol et risques
karstiques de cette entite qui est agrandie par l'ouverture du site CCB le long
de la RN 52 ?

Les carrieres en rive droite de |'Escaut existent et sollicitent la nappe des
calcaires depuis plusieurs dizaines d’années. La nappe est déja rabattue sous |la
surface du sol depuis un certain temps et de plusieurs dizaines de metres sous
le contact entre la base des formations meubles superficielles et le toit des
calcaires.

Si la situation actuelle etait vierge de toute exploitation des calcaires, la nappe
des calcaires pourrait étre sous pression et contribuerait a la saturation per
ascensum des sols (risque faible de déplacement de particules). La nappe étant
déja sujette a des rabattements conséquents, ce type de phénomene est a
relativiser ; il est en cours d’étude approfondie, cfr la réponse a la Question 4

61 @0) UALE

” Ecofox Développement



6 Question 8

Pourquoi n’y a-t-il pas de carte reprenant les courbes de rabattement en
tenant compte de I'entité hydrogéologique des carriéeres en rive droite de
I’Escaut et quels sont les effets en matiere de tassement de sol et risques

karstiques de cette entite qui est agrandie par l'ouverture du site CCB le long
de la RN 52 ?

'exhaure du site CCB de Barry « ne fera donc que » abaisser un niveau qui

apparait pour majeure partie déja sous le contact entre les formations meubles
superficielles et formations calcaires.

A titre indicatif, I'ensemble des carrieres Lemay / Milieu / Antoing exploite les
calcaires a la cote absolue de -120 m, alors que I'EIE de Barry évalue les
incidences la carriere CCB a la cote -60 m. Et le niveau d’eau dans la carriere de
Gaurain remonte au fil du temps.

Les isorabattements ayant été calculés par rapport a la situation de 2010 d’'une
part et du projet 2034 « maximum », la situation présentée dans I'EIE de 2013

est jugée sécuritaire. @
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6 Question 9

63

Quelle est la zone présumée d’influence de I'exhaure des carrieres de Barry et
de Gaurain ou les risques de tassement sont a craindre ?

Cette zone d’influence est toujours a I'étude. Une proposition sera formulée a la
fin de cette année avec un enrichissement et un complément de calibrage du
modele numérique.

Le monitoring piézométrique continu mis en place depuis novembre 2019 ainsi
gue les prochains pompages d’essais contribueront a évaluer et motiver cette
proposition.

'évenement pluviométrique exceptionnel de la sécheresse enregistrée cet éteé,
suivie d’épisodes pluvieux significatifs de ce début d’'automne seront en
particulier exploités (cfr. graphique précédent de I'IRM, situation de |a
sécheresse au 30/09/2020).
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6 Question 10

Comment est définie I'implantation d’un piézometre ?

Cfr. communication orale et commentaires relatifs a d’autres diapositives
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6 Question 11

Dans votre rapport, vous parlez d’une entite technique et géeographique pour
les sites de Barry et de Gaurain. Qu’entendez-vous par entite technique et
géographique ? Les incidences sont-elles scindées pour les deux sites ?

Cfr. communication orale et commentaires relatifs a d’autres diapositives
dont la question 4
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6 Question 12

Quand le remblais de la carriere de Gaurain sera terminé, y aura-t-il encore de
I'exhaure dans la carriere de Gaurain ou au niveau des tunnels ?

Un rabattement devrait étre maintenu a la cote -45 m par une exhaure.
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6 Question 13

67

Pg 115 et 116 du rapport AQUALE de 2013 il est dit : « en vertu d’un principe
de précaution... de préevenir des risques de tassements a I'extérieur du site en
recourant a des amenagements... un état des lieux contradictoire d’une partie
des habitations... le choix des habitations sujettes a un état des lieux
contradictoire serait defini au sein d’'un comité d’accompagnement en se
basant sur les zones potentiellement sensibles. » Qu’entendez-vous par

« SITE » et quelles sont les zones potentiellement sensibles ?

Cfr. communication orale et commentaires relatifs a d’autres diapositives
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Question 14 posée le 03/09/2020

Pourquoi n’y a-t-il pas de piezometres a proximité des habitations situées au
sud du site ?

Le site de Barry bénéficie
depuis 2019
de nouveaux piézometres
(implantés dans le respect
des conditions
eaux souterraines du permis)

Ces ouvrages ont été implantés
en bindbme : un ouvrage superficiel
dans les sables argileux
et un proche piézometre profond
dans les calcaires
et ce afin de bien documenter
la recharge par les pluies et
les écoulements / rabattements
par les exhaures
(actuelles et futures)

AQUALE

~ Ecofox Développement




\QUALE

Ecofox Développement

Fin de la présentation

Merci pour votre attention

AQUALE S.P.R.L.
Parc d’activités économiques
rue Ernest Montellier, 22 - Batiment B19
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